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Abstract

This thesis analyses productive fluency of advanced learners of English and the aim is to find

out if study abroad causes changes in the productive fluency of advanced learners of English.

The first part deals with definition of fluency, operationalization of productive fluency by

performance phenomena: repeats, false starts, and self-corrections; and with the research done

so far in the field of study abroad fluency improvement. The data used for the analysis are 14

interviews with seven advanced learners of English conducted before and after studying abroad

in an English-speaking country for 1 semester. 1,464 instances of performance phenomena were

identified and tagged. The research revealed that the use of repeats and false starts has not

changed after studying abroad, while the use of self-corrections dropped significantly after

studying abroad. It was also found that certain speakers produced more performance

phenomena before studying abroad and maintained the higher rates after studying abroad,

suggesting that performance phenomena are employed as a speech management strategy by

advanced learners of English. The results of this paper may serve as an impulse for further study

of performance phenomena in learner English, and more research of study abroad linguistic

gain.

Keywords: learner language, fluency, study abroad, repeats, false starts, self-corrections

Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje produktivní plynulost pokročilé žákovské angličtiny a klade si za

cíl zjistit, zdali studium v zahraničí způsobuje změny v produktivní plynulosti u pokročilých

žáků angličtiny. Teoretická část se zabývá definicí plynulosti, operacionalizací produktivní

plynulosti pomocí tří performativních jevů, a to: opakování se, falešné začátky a opravy vlastní

řeči; a vlivem studijních pobytů na zlepšení plynulosti. Praktická část je založena na analýze 14

rozhovorů se sedmi pokročilými žáky angličtiny před a po jednosemestrálním studiu v anglicky

mluvící zemi. V těchto rozhovorech bylo nalezeno a označeno 1 464 performativních jevů.

Výzkum ukázal, že užití opakování se a falešných začátků se po studiu v zahraničí nezměnilo,

zatímco užívání opravování vlastní řeči po návratu ze zahraničí kleslo. Dále se projevilo, že

někteří mluvčí častěji produkují performativní jevy a tuto tendenci si zachovali i po návratu ze

zahraničí, což naznačuje, že tyto jevy jsou užívány jako strategie při vedení spontánní řeči.

Výsledky této práce mají sloužit jako podnět k dalšímu výzkumu performativních jevů

v žákovské angličtině a jazykového zlepšení jako důsledku studijního pobytu.

Klíčová slova: žákovský jazyk, plynulost, studijní pobyt, opakování se, falešné začátky, opravy

vlastní řeči
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1. Introduction

The aim of this thesis is to find out if the productive fluency of speech of seven

advanced learners of English has changed before and after a study stay in an English-

speaking country. The thesis is focused on two major fields of L2 research: fluency and

study stays’ linguistic gain. These two topics are often subject to separate research;

additionally, fluency is studied as a part of the CAF model of complexity, accuracy and

fluency. But the context of a study stay in relation to fluency adds an important

preconception described by Freed (1995a) as “students who study abroad are those who

make the most progress in their language of choice and are the most likely to become

fluent.” Some research has been done to test this belief; for example, Kinginger (2009)

provides a comprehensive sample of studies of fluency in the context of studying abroad.

However, six of the eight studies included in that example are focused on native English

speakers, and only three studies are focused on the same speakers before and after a

study stay. This study is based on L2 learners of English and it is of longitudinal nature

– the same speakers were interviewed before and after they went abroad.

The thesis aims to test the aforementioned belief that if a student goes on a study

stay, it will result in improvement of their L2 fluency. The data chosen for the analysis

are interviews made with seven advanced English learners who are all students of the

English and American Studies at the Charles University in Prague. Each student has

been interviewed before they have gone to study abroad and after they have returned.

The interviews are dialogues between the speaker and the interviewer, lasting between

twelve to fifteen minutes. Productive fluency is operationalized by three specific

performance phenomena, which are the target of quantitative analysis: repeats, self-

corrections, and false starts. Both the number of phenomena studied, and the number of

speakers included in this thesis were influenced by the recommended scope of a

bachelor’s thesis.

The theoretical part of the thesis describes the concept of fluency, defines the

three analysed performance phenomena and their connection to the concept of

productive fluency, and deals with study stays’ linguistic influence and gain, with aspect

to longitudinal studies of linguistic performance. The analytical part of the paper is a

corpus study of the three chosen performance phenomena in fourteen interviews with

seven students before and after their study stays.
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2. Theoretical background

2.1 Defining fluency

While effortless production of speech seems to come naturally to a native

speaker, the task of articulating why it seems so is immensely difficult. Very often,

people might say “She is a fluent speaker of English.”, or “He speaks Irish fluently.”,

but defining fluency as a linguistic phenomenon is a daunting task. If we first decide to

look up the word itself in a dictionary, it is defined as “a smooth and easy flow,

smoothness; esp. with regard to speech”1. What exactly constitutes this smoothness is a

question researchers have been trying to answer for years. There are two main issues

when it comes to precisely defining fluency – there are various co-existing concepts of

the phenomenon, and there is a great deal of individual aspects involved (Götz, 2013).

Charles Fillmore distinguishes between four dimensions of fluency in his

influential essay On Fluency. He defines the first dimension simply as “the ability to fill

time with talk” (Fillmore, 1979, p. 93), and he stresses the ability of the speaker to plan

and produce speech quickly. The second dimension is “the ability to talk in coherent,

reasoned and “semantically dense” sentences” (ibid), where the speaker is able to use

vast knowledge of grammar and meanings. The third dimension is characterized as “the

ability to have appropriate things to say in a wide range of context” (ibid) and this ability

has multiple layers. The speaker must have a wide vocabulary at their disposal, but they

also must be able to react to different social situations that may arise while using their

L2, adding a crucial psycholinguistic element to Fillmore’s third dimension of fluency.

The final dimension is “the ability some people have to be creative and imaginative in

their language use” (ibid). This final dimension stresses the importance of knowing the

stylistics of the L2 and the speaker’s own creations in the L2 such as puns or metaphors.

Fillmore captures key components, both linguistic and psychological, of what makes us

perceive a speaker as fluent.

Some researchers have since then tried to define fluency in their own terms.

Francine Chambers in her 1997 paper What Do We Mean by Fluency? describes two

definitions of fluency: (1) “fluency as a synonym of oral proficiency” and (2) “fluency

in a communicative language teaching perspective”. The first definition points out the

1 "fluency, n." OED Online, Oxford University Press, December 2019,

https://www.oed.com/view/Entry/72066?redirectedFrom=fluency#eid Accessed 8.12.2019.

https://www.oed.com/view/Entry/72066?redirectedFrom=fluency#eid
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tendency to synonymize fluency with language proficiency, especially in non-technical

contexts. In this definition, saying that someone speaks English fluently means that they

“have a good command of the language and use it with ease and efficiency” (Chambers,

1997, p. 536). The second definition focuses on the use of fluency in communicative

language teaching (CLT), where fluency is understood as “effectiveness of language use

within the constraints of limited linguistic knowledge” (ibid). This definition

understands fluency as natural language production regardless of native-like speech

resemblance and points out the need to produce language at any proficiency of the

learner in a real-life context. This understating of fluency is largely associated with C.

J. Brumfit’s use of communicative methodology in SLA. Through this approach, the

concept of fluency was enriched with speaker’s strategic competence, going beyond

assessing just the grammatical knowledge of speakers.

Lennon (1990) too distinguishes between two “senses” of fluency: a broad sense,

where fluency again functions as a synonym for oral proficiency; and a narrow sense,

where fluency is understood as only one of the components of oral proficiency. In this

narrow sense, there is a particular emphasis on native-like production of speech, which

Lennon describes as “unimpeded by silent pauses and hesitations, filled pauses, self-

corrections, repetitions, false starts, and the like” (p. 390).

The issue with deeming fluency synonymous to oral proficiency is that it reduces

what oral proficiency consists of. Oral proficiency does not consist of just fluency, the

general consensus among researchers is that it has three key parts: complexity, accuracy

and fluency, known under the abbreviation CAF. Complexity is defined as the use of a

wide range of intricate and refined grammatical structures and vocabulary, accuracy is

the ability to speak without producing mistakes (Housen et al., 2012) and finally, fluency

is understood as “the ability to produce the L2 with native-like rapidity, pausing,

hesitation or reformulation” (Housen et al., 2012). Fluency is thus only one key

component of oral proficiency, not its sole indicator. CAF’s origins can be traced as far

back as the 1970s (Housen et al., 2012), and the model is widely used to research L2

proficiency.

Many researches now tend to adopt the definition of fluency in a narrow sense

as Lennon (1990) described it, but that definition has been broadened too. Fluency itself

is a multidimensional phenomenon. Skehan and Tavakoli (2005) distinguish between at

least three sub-categories of fluency: (1) breakdown fluency, (2) speed fluency and (3)

[…]


z úhlu pohledu jazykové kompetence. Je ale nutno podotknout, že toto nebylo cílem této práce.

Dále i samotné nahrávání rozhovorů způsobuje nervozitu mluvčích, a různé další externí

faktory, jako nálada, stres, prostředí atd. mají vliv na mluvčí a jejich spontánní řeč, a tudíž

mohou zapříčinit větší produkci performativních jevů při rozhovorech. Posledním faktorem je,

že tato práce si nekladla za cíl hledat možné korelace dat s metadaty.

Osmá kapitola je závěrem práce. Výsledky nepotvrdili hypotézu, že po studiu v zahraničí

dojde ke změně produktivní plynulosti, a je na místě se dále věnovat jak oblasti jazykového

zlepšení vlivem studijního pobytu, tak performativním jevům v žákovském jazyce jako

strategiím při vedení spontánní řeči.
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Appendix 1

Due to the big data sample (1,464 instances of performance phenomena found) used for

this study, the appendix contains only two samples – a sample of the transcription, and then a

sample of the tagged transcription.

Sample 1 – Speaker B pre-SA

<A> (mhm) (eh) so: that's the[i:] primary motivation basically yeah . for you </A>

<B> (ehm) and also <overlap/> also (em) I think it it will be a good .. test of of of of my

maturity . or let's say (em) </B>

<A> <overlap/> (mhm) … (mhm) </A>

<B> I think it will be a good step forward </B>

<A> (mhm) </A>

<B> for me </B>

<A> yeah <overlap/> what what do you mean </A>

<B> <overlap/> in my in my (eh) coming of age or </B>

<A> (mhm) </A>

<B> (ehm) . or something like that </B>

<A> (mhm) so what you what you're expecting to experience </A>

<B> (erm) I expect my (eh) that I will return (erm) when I'll when I'll come back to Czech

Republic I'll . be let's say more of an adultsman </B>

<A> (mhm) </A>

<B> and I feel myself to be: I feel that I'm (em) (ehm) somewhere in between a boy and a

man </B>

<A> (mhm) </A>

<B> (ehm) I’m I work on this gradually but I believe that I'm still not ... n= not really

prepared to to actually (ehm) to to (ehm) be on my own . fully and fully independent and (eh)

what I expect from from this stage (eh) sorry from this (eh) . from this . stay is that I will

actually learn to: cope with things . on my own .. and (eh) to gain and also maybe gain some .

some (erm) knowledge basic on on how to do things on (eh) without anybody el:se's help

</B>

<A> (mhm) </A>

<B> of course I will be supported by my parents a:nd if I will need it but . the the it's going to

be a good test for me and and (eh) .. that's what I expect from the from the stay </B>

<A> so it's really the first time away from home </A>

<B> .. not really I I've I've already (er) lived on my own but (ehm) I I wanted to . try to

actually (erm) ... be able how how I am how able I am (eh) in coping with the with the

unexpected situations and and (er) and and other things .. you know . because here it's it was I

lived only about few blocks from (er) few blocks away from my parents .. a:nd whenever I

needed or something something (em) . messed up I asked them to to or I could ask them I

often times manage on my own but I wanted to see how how I how I can manage </B>
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Sample 2 - Speaker B pre-SA tagged

<A> (mhm) (eh) so: that's the[i:] primary motivation basically yeah . for you </A>

<B> (ehm) and <R_1_2_G> also <overlap/> also (em) I think <R_1_2_P> it it will be a good

.. test <R_1_4_B> of of of of my maturity . or let's say (em) </B>

<A> <overlap/> (mhm) … (mhm) </A>

<B> I think it will be a good step forward </B>

<A> (mhm) </A>

<B> for me </B>

<A> yeah <overlap/> what what do you mean </A>

<B> <overlap/> <R_2_2> in my in my (eh) coming of age or </B>

<A> (mhm) </A>

<B> (ehm) . or something like that </B>

<A> (mhm) so what you what you're expecting to experience </A>

<B> (erm) I expect <FS_1> my (eh) <FS_4> that I will return (erm) <R_2_2> when I'll when

I'll come back to Czech Republic I'll . be let's say more of an adultsman </B>

<A> (mhm) </A>

<B> and <FS_5> I feel myself to be: I feel that I'm (em) (ehm) somewhere in between a boy

and a man </B>

<A> (mhm) </A>

<B> (ehm) <FS_1> I’m I work on this gradually but I believe that I'm still <FS_1> not ...

<FS_1> n= not really prepared <R_1_2_Ip> to to actually (ehm) <R_1_2_Ip> to to (ehm) be

on my own . fully and fully independent and (eh) what I expect <DTG> <SC_4> <R_1_2_B>

from from this stage (eh) sorry from this (eh) . from this . stay is that I will actually learn to:

cope with things . on my own .. and (eh) to gain and also maybe gain <R_1_2_P> some .

some (erm) knowledge basic <R_1_2_B> on on how to do things <FS_1> on (eh) without

anybody el:se's help </B>

<A> (mhm) </A>

<B> of course I will be supported by my parents a:nd if I will need it but . <R_1_2_Ad> the

the it's going to be a good test for me <R_1_2_C> and and (eh) .. that's what I expect from the

from the stay </B>

<A> so it's really the first time away from home </A>

<B> .. not really <FS_1> I <R_1_2_X> I've I've already (er) lived on my own but (ehm)

<R_1_2_P> I I wanted to . try to actually (erm) ... <FS_2> be able <FS_1> how <SC_3> how

I am how able I am (eh) in coping <R_2_2> with the with the unexpected situations

<R_1_4_C> and and (er) and and other things .. you know . because here <FS_1> it's <FS_2>

it was I lived only about <FS_3> few blocks from (er) few blocks away from my parents ..

a:nd whenever I needed or <R_1_2_P> something something (em) . messed up <FS_5> I

asked them to to or I could ask them I often times manage on my own but I wanted to see

<FS_1> how <R_2_2> how I how I can manage </B>