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Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Autorka měla za cíl změřit, zda dochází k posunu v tzv. produktivní plynulosti po semestrálním pobytu
v anglofonním prostředí. Produktivní plynulost byla zadáním operacionalizována a zúžena na tři jevy:
opakované segmenty, falešné začátky a sebe-opravy. Autorka získala vnitřní grant FF UK na podporu
přípravy dat pro práci a pečlivě zkontrolovala existující a doplnila chybějící transkripce v korpusu
Czerasmus Spoken English Learner Corpus, který pod mým vedením vznikl na ÚAJD FF UK. V tomto
žákovském korpusu pro účel práce dále označkovala všechny výskyty zkoumaných jevů. Ty pak
analyzovala použitím korpusových metod a statistickými metodami ověřovala hypotézu, že se během
pobytu sníží frekvence těchto jevů. Autorka pracovala s přepisy 7 mluvčích a analyzovala tak 14
přibližně dvacetiminutových přepisů, v nichž identifikovala téměř 1500 výskytů zkoumaných jevů.
Hypotéza se nepotvrdila, což může být dáno buď tím, že zvolený vzorek, který jsem jako vedoucí práce
s ohledem na její obvyklý rozsah zadal, byl příliš malý, nebo proto, že tyto jevy mohou odrážet řečové
zvyklosti mluvčích spíše než problémy s plynulostí mluvy. Autorka splnila zadání i cíl práce, navíc
připravila zmiňovaný korpus pro další výzkum. Spolupráce na všech fázích byla příkladná.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Autorka pracovala velmi samostatně, na konzultace byla vždy výtečně připravená a přicházela s velmi
dobře promyšlenými návrhy na řešení vznikajících problémů. Při jejich diskusi byla rovnocenným
partnerem. Práce má jasnou strukturu, je napsána výbornou a čtivou angličtinou, poskytuje pěkně
zpracovaný teoretický úvod, který je maximálně relevantní pro realizaci vlastního výzkumu. Přehled
literatury je adekvátní a aktuální, autorka s literaturou pracuje velmi dobře. Oceňuji, jakým způsobem
autorka vysvětluje výsledky, ke kterým dospěla, a že si všímá specifik a trendů ve vlastních datech.
Prokazuje tak inteligenci a akademické schopnosti. Práce je na výborné úrovni i po redakční stránce.
Rovněž velmi oceňuji, jakým způsobem se autorka postavila k přípravě dat v rámci získaného vnitřního
grantu, pro nějž v průběhu řešení připravila velmi kvalitní monitorovací poster. Nutno též podotknout,
že objem zpracovaných a analyzovaných dat je výrazně nad rámec běžný pro bakalářské práce.

Slabé stránky práce:
U jednotlivých oddílů mi při závěrečném čtení trochu chyběla shrnutí (např. mezi oddíly 2.2 a 2.3), což
vede k dojmu, že práce je trochu méně logicky provázána, než by mohla. Závěr celé práce je pak spíše
shrnutím nežli závěrem, což je však u bakalářských prací bohužel velmi časté. Zde bylo možné pokusit se
o ještě výstižnější formulaci možného dopadu výzkumu v intencích cíle práce a diskuse výsledků.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak vnímáte u třech mluvčích, kteří měli přirozeně vysoký výskyt disfluencí, subjektivně jejich
úroveň angličtiny a plynulosti?

2. Jaký jiný výzkumný design byste mohla navrhnout pro realizaci výzkumu vlivu studijního či
prodlouženého pobytu v zahraničí na jazykovou úroveň?
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Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:
V Praze, 6.6.2020